



FIȘA DE VERIFICARE

A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR, A GRADELOR PROFESIONALE ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE-DEZVOLTARE, A CALITĂȚII DE CONDUCĂTOR DE DOCTORAT ȘI A ATESTATULUI DE ABILITARE

COMISIA DE ȘTIINȚE ECONOMICE ȘI ADMINISTRAREA AFACERILOR

CONFORM ORDINULUI 6129/20.12.2016

DOMENIUL FINANȚE

Candidat: Lect.univ.dr. NICHITA RAMONA-ANCA

PUNCTAJ TOTAL (S) = A + B	42,0666
----------------------------------	----------------

A.	Punctaj publicații (P)	32,5666
-----------	-------------------------------	----------------

A.1.	Articole în reviste cotate ISI cu scor de influență absolut (Article Influence Scor - AIS) nenul (maximum 10 articole)							
Nr. Crt.	Publicație	M (Coeficient de multiplicare)	N (Număr de autori cu afiliere în România)	AIS (Scor de Influență Absolut) (JCR 2023, iunie 2024/JCR disponibil în anul publicării)	P_i (Punctaj)	Web of Science Category Cuartila (Q) după AIS	Core Economics	AIS > 0,15
1.	Nichita, A. , Batrancea, L., Pop, C.M., Batrancea, I., Morar, I.D., Masca, E., Roux Valentini Coelho Cesar, A.M., Forte, D., Formigoni, H., & da Silva, A.A. (2019). We Learn Not for School but for Life: Empirical Evidence of the Impact of Tax Literacy on Tax Compliance. <i>Eastern European Economics</i> , 57(5), 397–429. DOI: 10.1080/00128775.2019.1621183, WOS: 000482290900004.	10	6	0,348	1,74	Economics Q3	1	1

2.	Batrancea, L., Nichita, A., Olsen, J., Kogler, C., Kirchler, E., Hoelzl, E., Weiss, A., Torgler, B., Fookien, J., Fuller, J., Schaffner, M., Banuri, S., Hassanein, M., Alarcón-García, G., Aldemir, C., Apostol, O., Bank Weinberg, D., Batrancea, I., Belianin, A., Bello Gómez, F. de J., Briguglio, M., Dermol, V., Doyle, E., Gcabo, R., Gong, B., Ennya, S., Essel-Anderson, A., Frecknall-Hughes, J., Hasanain, A., Hizen, Y., Huber, O., Kaplanoglou, G., Kudła, J., Lemoine, J.E., Leurcharusmee, S., Matthiasson, T., Mehta, S., Min, S., Naufal, G., Niskanen, M., Nordblom, K., Öztürk, E.B., Pacheco, L., Pántya, J., Rapanos, V., Roland-Lévy, C., Roux-Cesar, A.M., Salamzadeh, A., Savadori, L., Schei, V., Sharma, M., Summers, B., Suriya, K., Tran, Q., Villegas-Palacio, C., Visser, M., Xia, C., Yi, S., & Zukauskas, S. (2019). Trust and Power as Determinants of Tax Compliance across 44 Nations. <i>Journal of Economic Psychology</i>, 74, 102191. DOI: 10.1016/j.joep.2019.102191, WOS: 000496342200006.	10	3	1,233	9,8640	Economics Psychology, Multidisciplinary Q1	1	1
3.	Batrancea, L.M., Nichita, A., De Agostini, R., Batista Narcizo, F., Forte, D., de Paiva Neves Mamede, S., Roux-Cesar, A.M., Nedev, B., Vitek, L., Pántya, J., Salamzadeh, A., Nduka, E.K., Kudła, J., Kopyt, M., Pacheco,	10	2	1,004	9,0360	Business, Finance Social Sciences, Mathematical Methods Q1	1	1

	L., Maldonado, I., Isaga, N., Benk, S., & Budak, T. (2022). A Self-Employed Taxpayer Experimental Study on Trust, Power, and Tax Compliance in Eleven Countries. <i>Financial Innovation</i> , 8(1), 96. DOI: 10.1186/s40854-022-00404-y, WOS: 000886977900001.							
4.	Batrancea, L., Nichita, A. , Batrancea, I., & Gaban, L. (2018). The Strength of the Relationship between Shadow Economy and Corruption: Evidence from a Worldwide Country-Sample. <i>Social Indicators Research</i> , 138(3), 1119–1143. DOI: 10.1007/s11205-017-1696-z, WOS: 000438558600012.	6	4	0,826	3,4692	Social Sciences, Interdisciplinary Sociology Q1		1
5.	Bătrâncea, L., & Nichita, A. (2015). Which Is the Best Government? Colligating Tax Compliance and Citizens' Insights regarding Authorities' Actions. <i>Transylvanian Review of Administrative Sciences</i> , 44E, 5–22. DOI: N/A, WOS: 000349733000001.	6	2	0,164	0,8856	Public Administration Q4		1
6.	Batrancea, L.M., Nichita, A. , Balci, M.A., & Akgüller, Ö. (2023). Empirical Investigation on How Wellbeing-related Infrastructure Shapes Economic Growth: Evidence from the European Union Regions. <i>PLoS ONE</i> , 18(4), e0283277. DOI: 10.1371/journal.pone.0283277, WOS: 000990750000019.	6	2	0,886	4,7844	Multidisciplinary Sciences Q2		1
7.	Batrancea, L., Nichita, A. , & Cocis, A.D. (2022). Financial Performance	6	3	0,533	2,5584	Green & Sustainable		1

	and Sustainable Corporate Reputation: Empirical Evidence from the Airline Business. <i>Sustainability</i> , 14(20), 13567. DOI: 10.3390/su142013567, WOS: 000873370200001.					Science & Technology Environmental Sciences Environmental Studies Q3		
	TOTAL				32,3376			
A.2..	Publicații la edituri de prestigiu internațional și la alte edituri naționale (maximum 0,5 puncte) – Punctaj calculat pe baza publicațiilor autoarei							0,229

A.2.1.	Capitol în carte publicată la o editură internațională din Anexa 1 (punctaj individual 0,25/N)			
Nr. Crt.	Publicație	N (Număr de autori cu afiliere în România)	P_i (Punctaj)	Punctaj final
1.	Batrancea, L., Nichita, A. , Startin, C., Chirila, I., Batrancea, I., McGee, R.W., Benk, S., & Budak, T. (2021). Moral Concerns and Personal Beliefs regarding Tax Evasion: Empirical Results from Germany, Romania, Turkey, and the United Kingdom. În M.M. Erdoğan, L. Batrancea & S. Çevik (Coord.), <i>Behavioural Public Finance: Individuals, Society, and the State</i> (pp. 178–196). Abingdon: Routledge, ISBN: 978-0-8153-6430-6.	4	0,25	0,063
2.	Batrancea, L., Nichita, A. , & Batrancea, I. (2018). Precepts of Business Ethics on the Romanian Market. În B. Jing & K.T. Çalıyurt (Coord.), <i>Regulations and Applications of Ethics in Business Practice</i> (pp. 227–256). Singapore: Springer, ISBN: 978-981-10-8060-9.	3	0,25	0,083
3.	Batrancea, L., Bello Gómez, F.J., Nichita, A. & Dragolea, L.-L. (2023). Crunching Numbers in the Quest for Spotting Bribery Acts: A Cross-Cultural Rundown. În R.W. McGee & S. Benk (Coord.), <i>The Ethics of Bribery: Theoretical and Empirical Studies</i> (pp. 329–343). Cham: Springer, ISBN: 978-3-031-17706-4.	3	0,25	0,083

	TOTAL			0,229
--	--------------	--	--	--------------

B.	Punctaj citări (C)			9,5
-----------	---------------------------	--	--	------------

B.1.	Citări în reviste cotate ISI cu scor de influență absolut (AIS) nenul (maximum 10 citări)			
Nr. Crt.	Citare	AIS (Scor de Influență Absolut) (JCR 2023, iunie 2024)	Web of Science Category Cuartila (Q) după AIS	Punctaj final
1.	Lucrare citată: Nichita, A., Batrancea, L., Pop, C.M., Batrancea, I., Morar, I.D., Masca, E., Roux Valentini Coelho Cesar, A.M., Forte, D., Formigoni, H., & da Silva, A.A. (2019). We Learn Not for School but for Life: Empirical Evidence of the Impact of Tax Literacy on Tax Compliance. <i>Eastern European Economics</i>, 57(5), 397–429. DOI: 10.1080/00128775.2019.1621183, WOS: 000482290900004. Citată în: Lu, X.J, Boo, S.J.M., & Liu, X. (2024). Is the Relationship between Institutional Distance and Subsidiary Performance Moderated by Top Management Team? Evidence from Chinese Multinational Enterprises. <i>Humanities & Social Sciences Communications</i>, 11, 103, 1–15. DOI: 10.1057/s41599-023-02533-w, WOS: 001142978400006.	1,084	Humanities, Multidisciplinary Social Sciences, Interdisciplinary Q1	1,000
2.	Lucrare citată: Nichita, A., Batrancea, L., Pop, C.M., Batrancea, I., Morar, I.D., Masca, E., Roux Valentini Coelho Cesar, A.M., Forte, D., Formigoni, H., & da Silva, A.A. (2019). We Learn Not for School but for Life: Empirical Evidence of the Impact of Tax Literacy on Tax Compliance. <i>Eastern European Economics</i>, 57(5), 397–429. DOI: 10.1080/00128775.2019.1621183, WOS: 000482290900004.	0,826	Social Sciences, Interdisciplinary Sociology Q1	1,000

	Citată în: Salignac, F., Hanoteau, J., & Ramia, I. (2022). Financial Resilience: A Way Forward towards Economic Development in Developing Countries. <i>Social Indicators Research</i>, 160, 1–33. DOI: 10.1007/s11205-021-02793-6, WOS: 000692710600001.			
3.	Lucrare citată: Batrancea, L.M., Nichita, A., De Agostini, R., Batista Narcizo, F., Forte, D., de Paiva Neves Mamede, S., Roux-Cesar, A.M., Nedev, B., Vitek, L., Pántya, J., Salamzadeh, A., Nduka, E.K., Kudła, J., Kopyt, M., Pacheco, L., Maldonado, I., Isaga, N., Benk, S., & Budak, T. (2022). A Self-Employed Taxpayer Experimental Study on Trust, Power, and Tax Compliance in Eleven Countries. <i>Financial Innovation</i>, 8(1), 96. DOI: 10.1186/s40854-022-00404-y, WOS: 000886977900001. Citată în: Yang, Q., Ye, Z., Zhou, H., & Mo, W. (2024). Rely on Whom You Trust? Trust and Financial Planning for Retirement. <i>Finance Research Letters</i>, 69, 106142, 1–14. DOI: 10.1016/j.frl.2024.106142, WOS: 001322104500001.	1,201	Business, Finance Q1	1,000
4.	Lucrare citată: Batrancea, L.M., Nichita, A., De Agostini, R., Batista Narcizo, F., Forte, D., de Paiva Neves Mamede, S., Roux-Cesar, A.M., Nedev, B., Vitek, L., Pántya, J., Salamzadeh, A., Nduka, E.K., Kudła, J., Kopyt, M., Pacheco, L., Maldonado, I., Isaga, N., Benk, S., & Budak, T. (2022). A Self-Employed Taxpayer Experimental Study on Trust, Power, and Tax Compliance in Eleven Countries. <i>Financial Innovation</i>, 8(1), 96. DOI: 10.1186/s40854-022-00404-y, WOS: 000886977900001. Citată în: Wei, T., Pan, H., Wei, B., & Shi, C. (2025). “Exhale the Old and Inhale the New”: Comparing the Impact of Anti-corruption Campaign on Entrepreneurship and Exiting Markets in China. <i>Small Business Economics</i>, 64, 1515–1534. DOI: 10.1007/s11187-024-00934-y, WOS: 001229224100001.	1,756	Economics Business Management Q1	1,000
5.	Lucrare citată: Batrancea, L.M., Nichita, A., De Agostini, R., Batista Narcizo, F., Forte, D., de Paiva Neves Mamede, S., Roux-Cesar, A.M., Nedev, B., Vitek, L., Pántya, J., Salamzadeh, A., Nduka, E.K., Kudła, J., Kopyt, M., Pacheco, L., Maldonado, I., Isaga, N., Benk, S., & Budak, T. (2022). A Self-Employed Taxpayer Experimental Study on Trust, Power, and Tax Compliance in Eleven	0,886	Multidisciplinary Sciences Q2	0,75

	Countries. <i>Financial Innovation</i>, 8(1), 96. DOI: 10.1186/s40854-022-00404-y, WOS: 000886977900001. Citată în: Wenjuan, S., & Zhao, K. (2023). Balancing Fiscal Expenditure Competition and Long-term Innovation Investment: Exploring Trade-offs and Policy Implications for Local Governments. <i>PloS ONE</i>, 18(11), e0293158, 1–31. DOI: 10.1371/journal.pone.0293158, WOS: 001139775100071.			
6.	Lucrare citată: Batrancea, L.M., Nichita, A., De Agostini, R., Batista Narcizo, F., Forte, D., de Paiva Neves Mamede, S., Roux-Cesar, A.M., Nedev, B., Vitek, L., Pántya, J., Salamzadeh, A., Nduka, E.K., Kudła, J., Kopyt, M., Pacheco, L., Maldonado, I., Isaga, N., Benk, S., & Budak, T. (2022). A Self-Employed Taxpayer Experimental Study on Trust, Power, and Tax Compliance in Eleven Countries. <i>Financial Innovation</i>, 8(1), 96. DOI: 10.1186/s40854-022-00404-y, WOS: 000886977900001. Citată în: DeCaro, D.A., DeCaro, M.S., Janssen, M.A., Lee, A., Graci, A., & Flener, D. (2024). Learning from Regulatory Failure: How Ostrom’s Restorative Justice Design Principle Helps Naïve Groups Create Wiser Enforcement Systems to Overcome the Tragedy of the Commons. <i>PloS ONE</i>, 19(8), e0307832, 1–30. DOI: 10.1371/journal.pone.0307832, WOS: 001297958100006.	0,886	Multidisciplinary Sciences Q2	0,75
7.	Lucrare citată: Batrancea, L.M., Nichita, A., Balcı, M.A., & Akgüller, Ö. (2023). Empirical Investigation on How Wellbeing-related Infrastructure Shapes Economic Growth: Evidence from the European Union Regions. <i>PLoS ONE</i>, 18(4), 0283277. DOI: 10.1371/journal.pone.0283277, WOS: 000990750000019. Citată în: Qin, M., Su, A.H., Li., R.F., & Su, C.W. (2024). Speculation, Climate or Pandemic: Who Drives the Chinese Herbal Medicine Bubbles? <i>China Economic Review</i>, 87, 102213, 1–14. DOI: 10.1016/j.chieco.2024.102213, WOS: 001261111100001.	1,275	Economics Q1	1,000

8.	Lucrare citată: Batrancea, L.M., Nichita, A., Balci, M.A., & Akgüller, Ö. (2023). Empirical Investigation on How Wellbeing-related Infrastructure Shapes Economic Growth: Evidence from the European Union Regions. <i>PLoS ONE</i>, 18(4), 0283277. DOI: 10.1371/journal.pone.0283277, WOS: 000990750000019. Citată în: Jindrichovska, I., & Uğurlu, E. (2024). Effect of COVID-19 on the Mutual Trade between Germany and the Visegrad Four. <i>Humanities & Social Sciences Communications</i>, 11, 1047, 1–14. DOI: 10.1057/s41599-024-03563-8, WOS: 001291282500003.	1,084	Humanities, Multidisciplinary Social Sciences, Interdisciplinary Q1	1,000
9.	Lucrare citată: Bătrâncea, L., & Nichita, A. (2015). Which Is the Best Government? Colligating Tax Compliance and Citizens' Insights regarding Authorities' Actions. <i>Transylvanian Review of Administrative Sciences</i>, 44E, 5–22. DOI: N/A, WOS: 000349733000001. Citată în: Adeniyi, A.O. (2023). The Mediating Effects of Entrepreneurial Self-efficacy in the Relationship between Entrepreneurship Education and Start-up Readiness. <i>Humanities & Social Sciences Communications</i>, 10, 801, 1–14. DOI: 10.1057/s41599-023-02296-4, WOS: 001100023300001.	1,084	Humanities, Multidisciplinary Social Sciences, Interdisciplinary Q1	1,000
10.	Lucrare citată: Bătrâncea, L., & Nichita, A. (2015). Which Is the Best Government? Colligating Tax Compliance and Citizens' Insights regarding Authorities' Actions. <i>Transylvanian Review of Administrative Sciences</i>, 44E, 5–22. DOI: N/A, WOS: 000349733000001. Citată în: Chaudhry, S.M., Chen, X.H., Ahmed, R., & Nasir, M.A. (2025). Risk Modelling of ESG (Environmental, Social, and Governance), Healthcare, and Financial Sectors. <i>Risk Analysis</i>, 45(3), 477–495. DOI: 10.1111/risa.14195, WOS: 001032070800001.	0,899	Public, Environmental & Occupational Health Social Sciences, Mathematical Methods Mathematics, Interdisciplinary Applications Q1	1,000
	TOTAL			9,5

ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR MINIMALE PENTRU ABILITARE

Criterii	Punctaj minim pentru abilitare	Punctaj obținut	Criteriu îndeplinit
Punctaj publicații (P)	$P \geq 2$	32,5666	DA
Punctaj citări (C)	$C \geq 1,2$	9,5	DA
Punctaj final (S)	$S \geq 4$	42,0666	DA
Număr articole ISI cu AIS nenul	4	7	DA
Număr articole ISI cu AIS $\geq 0,15$	2	7	DA
Număr articole ISI publicate în Core Economics & Infoeconomics	2	3	DA

Timișoara,
29.06.2025

Nume și prenume: NICHITA RAMONA-ANCA
Semnătura: